
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020 

  

1 

 

Reg (UE) 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014-2020.  

Caratterizzazione delle risorse genetiche animali di interesse zootecnico e salvaguardia della 
biodiversità. Sottomisura: 10.2 - Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili 

delle risorse genetiche in agricoltura. 

 

Nomina della Commissione di Valutazione delle proposte progettuali. 

 

VISTO il Decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, e, in particolare, l’articolo 1, comma 16, il quale statuisce che la 

denominazione “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali” sostituisce ad ogni effetto 

la denominazione “Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, così come 

modificato con DPCM 24 marzo 2020 n. 53, recante “Regolamento di riorganizzazione del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 

settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132” 

registrato alla Corte dei conti il 17 febbraio 2020 al n. 89; 

VISTO il D.M n. 6834 del 27.06.2019 con cui vengono individuati gli uffici dirigenziali non generali 

del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo;  

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 4, del sopracitato decreto ministeriale n. 6834 del 

27.6.2019, nel quale la Direzione generale dello sviluppo rurale (DISR) viene individuata come 

Autorità di gestione delle misure nazionali di sviluppo rurale cofinanziate dall’Unione europea, 

supportata in tale funzione dagli uffici competenti per materia;  

VISTO il DPCM del 4.11.2019, registrato dalla Corte dei Conti il 15.11.2019 al n. 1- 1011, recante 

il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello sviluppo rurale al Dott. Emilio Gatto; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità 

di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013, ed in particolare l’art. 48, relativo alle disposizioni relative 

ai Controlli amministrativi, che stabilisce che tutte le domande di aiuto e di pagamento nonché le 

dichiarazioni presentate da beneficiari o da terzi siano sottoposte a controlli amministrativi; 

CONSIDERATO in particolare che il sopracitato Reg. di esecuzione (UE) n. 809/2014, all’ art. 48, 

par. 2, lettera e) stabilisce la necessità di operare, nell’ambito dei controlli amministrativi, anche una 

verifica della ragionevolezza dei costi dichiarati sulle domande di sostegno, attraverso “un sistema di 

valutazione adeguato, quale ad esempio il ricorso a costi di riferimento, il raffronto di diverse offerte 

oppure l’esame di un comitato di valutazione”; 

VISTO l’avviso pubblico, approvato con D.M. n. 41184 del 20/12/2019 e registrato dalla Corte dei 

Conti il 24/01/2020 al n. 47, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. Interno N

.9264823 del 23/10/2020



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020 

  

2 

 

Generale n.41 del 19/02/2020 e concernente la sottomisura 10.2 – “Sostegno per la conservazione, 

l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura”, prevista nell’ambito del 

Programma di Sviluppo Rurale Nazionale 2014/2020; 

VISTO l’art. 5 del predetto avviso pubblico, che stabilisce il termine di scadenza della presentazione 

delle domande di sostegno entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana e che tale data corrisponde al 20/04/2020;  

VISTO il D.M. n. 11103 del 16/03/2020 di concessione della proroga della scadenza per la 

presentazione delle domande di sostegno per la sottomisura 10.2 al 15 giugno 2020 a causa dei 

provvedimenti di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il D.M. n. 16091 del 19/05/2020 di concessione di una ulteriore proroga della scadenza per la 

presentazione delle domande di sostegno per la sottomisura 10.2 e la successiva comunicazione 

n. 25631 del 09/07/2020 con la quale l’Autorità di gestione, in considerazione che la data di scadenza 

stabilita il 12 luglio corrispondeva ad un giorno festivo, individuava il termine di scadenza, per la 

presentazione delle domande sul sistema SIAN, entro le ore 23:59 del giorno lunedì 13/07/2020;  

VISTO in particolare l’art. 8 del predetto avviso pubblico il quale stabilisce che la verifica delle istanze 

risultate ricevibili è effettuata da una Commissione esaminatrice, istituita con provvedimento 

dell’Autorità di gestione dopo la scadenza per la presentazione della domanda di sostegno , con il 

compito di verificare l’ammissibilità dei proponenti, del progetto, delle spese e la valutazione delle 

domande sulla base dei criteri di selezione di cui all’art. 9 dell’avviso assegnando i relativi punteggi ;  

VISTO l’accordo di cooperazione, con il relativo Piano di attività dell’assistenza tecnica al PSRN-

CREA allegato, stipulato tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali (Mipaaf), 

Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale - Direzione generale dello 

sviluppo rurale, in qualità di Autorità di Gestione del PSRN 2014-2020, e il CREA Consiglio per la 

Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria; approvato con D.M. n. 88 del 3 gennaio 

2017; 

VISTO il piano di attività di assistenza tecnica al PSRN per il biennio 2019-2020, formulato dal CREA 

nell’ambito del sopracitato accordo di cooperazione, il quale prevede, tra l’altro, la realizzazione di 

attività di supporto che riguarderanno anche le commissioni individuate per la valutazione delle 

proposte progettuali presentate nell’ambito della sottomisura 10.2; 

VISTO l’avviso CREA n. 3/2020 (prot. n. 15701 del 03/03/2020), pubblicato sul sito dell’Ente in 

data 03/03/2020, concernente la procedura selettiva relativa al conferimento di n. 5 incarichi di 

consulenza per l’attività professionale di componente della Commissione esaminatrice per 

l’istruttoria di proposte progettuali per l’accesso al sostegno nell’ambito della sottomisura 10.2 

Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura – 

Attività di caratterizzazione delle risorse genetiche animali di interesse zootecnico e salvaguardia 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. Interno N

.9264823 del 23/10/2020



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020 

  

3 

 

della biodiversità del Programma di Sviluppo Rurale Nazionale PSRN 2014-2020, con scadenza 

fissata al 23/03/2020;  

CONSIDERATO che a causa della situazione di emergenza conseguente alla diffusione del Covid 

19 e delle relative misure di contenimento del contagio, il termine di scadenza per la presentazione 

delle domande di partecipazione alla procedura comparativa di cui all’avviso n. 3/2020, è stato 

prorogato al 30/04/2020; 

VISTA la nota CREA n. 58067 del 31/07/2020 con la quale sono stati trasmessi all’Autorità di 

Gestione gli esiti dell’attività espletata, nonché i nominativi degli esperti individuati dall’apposita 

Commissione esaminatrice per i singoli profili;  

VISTA la nota n. 9045572 del 06/08/2020 di questa Amministrazione, con la quale sono state 

trasmesse al CREA alcune lettere di segnalazione ricevute da alcuni proponenti domande di sostegno 

nell’ambito del II avviso pubblico per la sottomisura 10.2, contenenti rilievi concernenti, tra l’altro, 

presunte incompatibilità riguardanti alcuni degli esperti individuati; 

VISTA la successiva nota del CREA- PB n. 63782 del 03/09/2020 con la quale veniva comunicato 

che, con determinazione direttoriale n. 345 dell’11/08/2020, il predetto Centro aveva provveduto al ritiro 

della graduatoria pubblicata sul sito dell’Ente in data 31/07/2020 e che inoltre lo stesso, in data 

27/08/2020, aveva inviato agli esperti presenti in graduatoria una comunicazione inerente la riapertura 

della procedura comparativa nell’ambito dell’Avviso 3/2020 su menzionato; 

VISTA la nota CREA-PB n. 71647 del 01/10/2020 con la quale è stata comunicata la motivata 

conferma della graduatoria già formulata in data 30/07/2020 e trasmessa a questa Autorità di gestione 

con nota CREA n. 58067 del 31/07/2020, non essendo stata rilevata alcuna causa di incompatibilità 

dei candidati selezionati; 

VISTA altresì, la ulteriore nota CREA-PB n. 76221 del 15/10/2020 con la quale è stata ribadita 

l’assenza di condizioni di incompatibilità dei candidati selezionati anche con riferimento ai rilievi di 

cui alla nota del 18/09/2020 e con la quale, pertanto, è stata ulteriormente confermata la graduatoria 

già formulata in data 30/07/2020 e trasmessa a questa Autorità di gestione con nota CREA n. 58067 

del 31/07/2020;  

VISTI gli atti del procedimento di selezione svolto a cura del CREA, trasmessi a questa 

amministrazione con nota n. 78370 del 22/10/2020; 

CONSIDERATO di condividere integralmente, di approvare e di fare proprie le valutazioni e le 

conclusioni cui si è pervenuti all’esito del procedimento di selezione; 

DATO ATTO della sussistenza agli atti delle dichiarazioni di cui agli artt. 5 (Requisiti di moralità e 

compatibilità) e 6 (Dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità o di astensione) del 

predetto avviso CREA n.3/2020, rese, da ciascuno dei componenti individuati, ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt.46 e 47 del DPR n. 445/2000;  

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. Interno N

.9264823 del 23/10/2020



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

Autorità di gestione del programma nazionale di sviluppo rurale 2014-2020 

  

4 

 

CONSIDERATO il considerevole lasso di tempo intercorso dallo spirare del termine per la 

presentazione delle domande, nonché la urgente necessità di procedere all’ulteriore corso del 

procedimento e alla valutazione delle proposte progettuali ricevute; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina della predetta commissione di valutazione prendendo 

atto e facendo proprie le determinazioni assunte dal CREA-PB in merito alla scelta dei componenti; 

D E C R E T A 
 

Articolo unico 

Ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico, approvato con D.M. n. 41184 del 20/12/2019, concernente la 

sottomisura 10.2 – “Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibili delle risorse 

genetiche in agricoltura – Attività di caratterizzazione delle risorse genetiche animali di interesse 

zootecnico e salvaguardia della biodiversità” prevista nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 

Nazionale 2014/2020, è istituita la Commissione di Valutazione delle proposte progettuali, ripartita 

secondo i profili di seguito riportati: 

 

NOMINATIVO 

FUNZIONI 

NELL’AMBITO DELLA 

COMMISSIONE 

PROFILO 

Dott. Oliviero Olivieri  Componente 1 – ESPERTO IN ZOOTECNIA 

Dott. Francesco Panella  Componente 1 – ESPERTO IN ZOOTECNIA 

Dott. Mario Marino  Componente 2 – ESPERTO IN BIODIVERSITA’ AGRARIA  

Dott. Cesare Lanna  Componente 3 – ESPERTO IN MATERIE GIURIDICHE 

Dott. Massimo Lucii  Componente 
4 – ESPERTO IN MATERIA AMMINSTRATIVA -

CONTABILE  

 

Il presente provvedimento sarà comunicato agli Uffici e pubblicato sul sito web istituzionale del 

Mipaaf (http://www.politicheagricole.it) e della Rete Rurale Nazionale (http://www.reterurale.it).  

 

 

L’AUTORITA’ DI GESTIONE 

Emilio Gatto 
 

Documento informatico sottoscritto 
con firma elettronica digitale ai sensi 

degli art. 21 e 24 del DLgs n. 82/2005 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 07 - P
rot. Interno N

.9264823 del 23/10/2020

http://www.politicheagricole.it/
http://www.reterurale.it/

